HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:      /HĐND-VP

Về việc hướng dẫn công tác

tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND

các cấp trong Tỉnh trong điều kiện

phòng, chống dịch Covid -19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày 25  tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Huyện uỷ, Thành uỷ;

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường công tác

phòng chống dịch Covid-19.

 Do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, để công tác tổ chức kỳ họp

thứ nhất, Hội đồng nhân dân các cấp trong Tỉnh chu đáo, nghiêm túc, an toàn,

đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 theo đúng các Chỉ

thị của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và theo quy định của địa

phương. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Huyện

uỷ, thành uỷ; Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố quan tâm

một số nội dung như sau:

1. Công tác lãnh đạo tổ chức kỳ họp:

- Về thời gian: Thực hiện đúng theo Luật định. Kỳ họp thứ nhất Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 được tổ chức chậm nhất 45 ngày kể từ

ngày bầu cử. Tuy nhiên, nếu có tình huống địa phương phải thực hiện giãn cách

xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg; Chỉ thị 16/CT-TTg, hoặc đang trong thời gian

phong toả theo quyết định của cơ quan quản lý nhà nước thì báo cáo xin ý kiến

Hội đồng nhân dân cấp trên, tổ chức hình thức họp khác cho phù hợp.

- Về thành phần: Hạn chế tối đa khách mời không cần thiết. Nếu trường

hợp có nhiều đại biểu thuộc đối tượng phải cách ly tập trung hoặc cách ly tại nhà

theo hướng dẫn của ngành y tế thì thực hiện theo quy trình phòng chống dịch

như trong công tác bầu cử.

- Trước khi tổ chức kỳ họp cần phối hợp tốt với Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch, cơ quan y tế cùng cấp để đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ an toàn

tuyệt đối cho kỳ họp. Tại nơi diễn ra kỳ họp, đảm bảo thực hiện tốt khuyến cáo

5K của ngành y tế, cân nhắc việc bố trí khu vực cách ly tạm thời, thực hiện sát

khuẩn tay và các vật dụng cần thiết, mang khẩu trang xuyên suốt thời gian dự

họp, bố trí chỗ ngồi giãn cách (kể cả trong thời gian giải lao). Không tổ chức

hoạt động liên hoan tiệc tùng tập trung.

2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố hướng dẫn

đến Hội đồng nhân dân cấp xã thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

      Nguyễn Thị Kim Tuyến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-25T20:24:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-25T20:26:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-25T20:27:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!